Дело № 1-191/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 июня 2019 года г.Ялта Ялтинский городской суд Республики Крым в составе: председательствующего - судьи Романенко В.В., при секретаре судебного заседания - Валишевской В.Ю., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Ялта Ватрас Н.Ю., подсудимого - ФИО1, защитника - адвоката Пилинского С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, будучи нетрудоустроенным и не имея легального источника дохода, 01.10.2018, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, стал участником организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Крым и г. Севастополя.

Будучи осведомленным о целях и задачах организованной группы, её основной структуре и способах совершения преступлений, ФИО1, в период до 12.11.2018, до момента его задержания сотрудниками полиции, осуществлял в составе организованной группы незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при следующих обстоятельствах.

В период до октября 2018 года неустановленные лица создали устойчивую организованную группу для систематического совершения преступлений на территории Республики Крым и г. Севастополя в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Зная о существовании способов незаконного сбыта наркотических средств, исключающих визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями, в том числе путем осуществления закладок определенного количества наркотических средств в потайных местах, осознавая преимущества осуществления незаконного сбыта наркотических средств по такой преступной схеме, препятствующей пресечению незаконной деятельности правоохранительными органами, неустановленные лица, привлеченные организатором преступной группы, создали в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на платформе скрытого маркетингового криптомаркета 

<

данные изъяты> интернет-магазин 

<

данные изъяты>) для реализации общего преступного умысла группы, направленного на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории Российской Федерации бесконтактным способом.

Деятельность преступной группы осуществлялась на принципах строгой иерархии и дисциплины, распределения обязанностей и контроля за их точным исполнением.

Организатором и руководителем организованной группы разработана следующая схема сбыта наркотических средств.

Руководитель преступной группы организовал постоянный канал поставок наркотических средств, определил места их складирования и расфасовки на более мелкие партии. В дальнейшем мелкооптовые партии наркотических средств закладывались в тайниках, из которых их извлекали иные участники преступной группы, расфасовывали по дозам 

<

данные изъяты> и осуществляли дальнейшую закладку на территории населенных пунктов в соответствии с указаниями оператора интернет-магазина «ru mine», передаваемыми закладчикам в сообщениях на индивидуальные электронные коммуникационные устройства (смартфоны, иные приемопередающие устройства) посредством интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> или непосредственно через конфиденциальный чат интернет-платформы 

<

данные изъяты> Отчеты о закладках в виде фотографий мест тайников с их описанием и GPS-координатами закладчики должны направлять оператору интернет-магазина 

<

данные изъяты> который проверяет качество тайников и их координаты, систематизирует полученные сведения в зависимости от вида запрещенного наркотического средства места расположения тайника, и при поступлении заказа и оплаты от потребителя направляет покупателю на его приемопередающее устройство фотографию места закладки требуемого наркотика.

Для достижения наибольшей эффективности преступной деятельности и извлечения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств участники преступной группы на вышеуказанном интернет-магазине 

<

данные изъяты> разместили информацию о видах, количестве и стоимости продаваемых наркотических средств, о способах оплаты и населенных пунктах, в которых имеются закладки с наркотическими средствами. 

Для учета и перераспределения денежных средств, поступающих от незаконного сбыта наркотических средств, руководителем организованной группы привлечены к преступной деятельности лица, которые обрабатывали отчеты операторов, рассчитывали суммы, положенные к уплате закладчикам и иным членам преступной группы, осуществляли их перевод в криптовалюту bitcoin и перечисление на счета закладчиков и иных членов организованной преступной группы в bitcoin-кошельках и в qiwi-кошельках.

Для привлечения новых участников организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств организатором преступной группы размещались объявления на интернет платформе 

<

данные изъяты> с предложением высокооплачиваемой работы. 

С целью повышения качества работы членов организованной группы, укрепления дисциплины её участников, руководителями группы разработана и внедрена эффективная кадровая политика, заключающаяся: в подборе участников, обладающих определенными личностными характеристиками и навыками (возраст, семейное положение, наличие транспортного средства, занятость, грамотность, обучаемость, навыки уверенного пользователя компьютерной техникой и умение работать с необходимыми программными приложениями, отсутствие наркотической и алкогольной зависимости); в проведении инструктажа и оплаты «тренировочных» закладок; в системе взысканий, выражающихся в удержании заработной платы за ненадлежащую фасовку и некачественное оформление мест с тайником наркотического средства, повлекшее необнаружение его потребителем (ненаход); в системе поощрений, выражающейся в списании штрафов и начислении премий за качественное оформление тайников с наркотическим средством.

Желая достичь максимального обогащения от осуществления незаконного сбыта наркотических средств, руководитель группы организовали круглосуточную работу интернет-магазина «ru mine» для обеспечения постоянной возможности потребителям приобретать наркотические средства. Круглосуточная работа интернет-магазина «ru mine» поддерживалась его операторами (не менее двух неустановленных лиц), которые, являясь наиболее активными и осведомленными участниками преступной группы, работая поочередно на аккаунтах в приложении «VIPole» с никнеймами (названиями) 

<

данные изъяты> собирали информацию от закладчиков о закладках наркотических средств, систематизировали её, принимали заказы от потребителей, контролировали поступление оплаты заказанного наркотика и пересылали приобретателям фотографии места закладки с её GPS-координатами либо предоставляли потребителям доступ к указанной информации, размещенной на интернет-магазине 

<

данные изъяты>

За период своей деятельности к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в качестве закладчиков, операторов, руководителем организованной группы привлечены не менее 6 человек, в том числе ФИО1, который являлся полноценным участником преступной группы, осведомленным о её целях, задачах и структуре, и осуществлял на территории Республики Крым и города Севастополя оптовые, мелкооптовые и розничные закладки наркотических средств.

Таким образом, в период до октября 2018 года неустановленные лица объединились для создания организованной преступной группы и совместного совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и вовлекли в созданную ими организованную, устойчивую группу иных участников.

Вовлеченный в состав организованной преступной группы на основе личной корыстной заинтересованности ФИО1 и иные лица были посвящены в общие задачи и цели организованной преступной группы, ее структуру, схему и принципы совместной преступной деятельности, и осознавали общественную опасность совершаемых ими преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. 

Организованная преступная группа, созданная неустановленным лицом для совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, осуществляла свою преступную деятельность на протяжении длительного времени в устойчивом, сплоченном и стабильном составе, характеризуется наличием прочных преступных связей между участниками, осуществляющими руководящие и координирующие функции в группе, основанных на общей цели максимального незаконного обогащения и негативном отношении к социально полезной деятельности и установленным нормам поведения.

Указанная организованная преступная группа характеризуется следующими основными признаками, свидетельствующими о её устойчивости и организованности:

Организованностью, основанной на объединении участников группы под руководством организатора и подчинении его указаниям, решимости участников совместно достигать цели преступной деятельности, выраженной в четком и строгом распределении обязанностей организатора, участников преступной группы – ФИО1 и иных лиц, в схеме преступной деятельности и обеспечении непрерывности процесса незаконного сбыта наркотических средств, следующим образом: 

Руководитель преступной группы, установило меры конспирации и безопасности, определило механизм совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – порядок приобретения и поставки, хранения, сбыта наркотических средств, распределения доходов от преступной деятельности, обеспечивало целенаправленную и слаженную работу преступной группы в целом, осуществляло общее руководство и координацию действий членов организованной преступной группы, отвечающих за определенные направления деятельности: обеспечение постоянной работы сайта; привлечение в организованную преступную группу новых участников; учет преступных доходов от незаконного сбыта наркотиков, их расходование; организацию непосредственного сбыта наркотических средств; размер денежного вознаграждения участников организованной группы в зависимости от занимаемого положения в структуре группы и вида и объема выполняемых обязанностей.

Кроме того, руководитель преступной группы разработал меры конспирации и способы поддержания постоянной связи между участниками группы, исключающие возможность установить их анкетные данные, используя анонимный интернет-мессенджер 

<

данные изъяты>» или конфиденциальный чат интернет-платформы 

<

данные изъяты>

ФИО1, выполнял в организованной группе обязанности «курьера» (закладчика) наркотических средств, используя для связи с оператором интернет-магазина «ru mine» интернет-мессенджер 

<

данные изъяты> подписанным под никнеймом как 

<

данные изъяты> и конфиденциальный чат интернет-платформы 

<

данные изъяты> приискивал подходящие места для изготовления тайников с наркотическим средством, осуществлял розничные закладки наркотических средств в тайники, фотографировал места закладок, при помощи приложений мобильного телефона, наносил на фотографии пояснительные надписи и приобщал установленные GPS-координаты местонахождения закладок с наркотическим средством, после чего создавал отчет о проделанной работе в виде фотографий, который направлял оператору интернет-магазина «ru mine», за что в последующем получал от оператора денежные средства.

Устойчивостью, выражающейся в сплоченности, высоком уровне стабильности состава участников преступной группы, объединенных мотивом максимального и быстрого обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств в течение неопределённо долгого периода; в постоянстве форм и методов преступной деятельности, заключающихся в осуществлении одного и того же вида преступлений – незаконного сбыта наркотических средств и способа совершения данных преступлений. 

Принятием конспиративных мер в целях предотвращения разоблачения сотрудниками правоохранительных органов преступной деятельности группы: исключение визуального контакта между участниками организованной преступной группы; общение только с использованием интернет-мессенджера 

<

данные изъяты>, или конфиденциального чата интернет-платформы «Hydra» не требующего привязки пользователя к его абонентскому номеру; исключение визуального контакта участников группы с потребителями наркотических средств; многоуровневая защита информации, хранящейся на интернет-сайте; использование в расчетах с участниками группы криптовалюты Bitcoin.

Участники преступной группы беспрекословно и согласованно применяли предложенные организаторами способы фасовки, сокрытия и сбыта наркотических средств, способы общения и условия оплаты выполняемой работы. Хранение, фасовка и сбыт наркотических средств осуществлялись в условиях, максимально исключающих возможность раскрытия деятельности организованной преступной группы, использование абонентских номеров операторов сотовой связи, зарегистрированных на лиц, не причастных к преступной группе. С целью конспирации преступной деятельности организатором разработан план совершения преступлений и схема сбыта наркотических средств, согласно которым члены организованной группы полностью исключили непосредственный контакт с получателями наркотических средств.

Технической оснащенностью, выразившейся в использовании компьютерной техники, индивидуальных электронных коммуникационных средств, электронных приборов для взвешивания и расфасовки наркотических средств и психотропных веществ. В целях координации преступных действий и эффективности преступной деятельности, информированности о месте нахождения, своевременного получения инструктажа, получения «заказа» на наркотические средства, информированности о наличии наркотических средств, согласования действий при сбыте, члены преступной группы использовали смартфоны с постоянным выходом в сеть «Интернет».

Высокая степень организации преступной деятельности и принятые меры конспирации позволили членам преступной группы в течение длительного периода оставаться не разоблаченными правоохранительными органами и совершить ряд тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

01.10.2018, ФИО1 на стене здания в г. Севастополе увидел трафаретную надпись в виде рекламы с названием 

<

данные изъяты> В этот же день, при посещении указанного сайта, ФИО1 получил SMS-сообщение от неустановленного лица – участника группы – с предложением работы курьера с высоким заработком от интернет-магазина 

<

данные изъяты> для чего требовалось установить интернет-мессенджер 

<

данные изъяты> и написать пользователю под ник-неймом 

<

данные изъяты> который пояснит индивидуальные особенности работы закладчика. ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений дал свое согласие на соучастие в незаконном сбыте наркотических средств, тем самым стал участником организованной преступной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», в качестве закладчика наркотических средств. Получив подробные инструкции, а также пройдя обучение под руководством участников организованной группы, использующих имена (никнеймы) 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> ФИО1 приступил к осуществлению преступной деятельности под ник-неймом 

<

данные изъяты> 

Для качественного выполнения своих обязанностей в качестве закладчика наркотических средств и точного взвешивания наркотического средства ФИО1 приобрел электронные весы и фасовочный материал (пустые полимерные пакеты на пазовом замке, изоленту). Действуя в соответствии с получаемыми указаниями, согласно отведенной ему преступной роли, ФИО1 извлекал наркотическое средство из тайника, делил его на мелкие закладки и размещал их в тайниках на территории различных населенных пунктов Республики Крым, г. Севастополя, а затем направлял отчеты о проделанной работе операторам, действующим в приложении 

<

данные изъяты> под никнеймами 

<

данные изъяты> За соучастие в совершенных преступлениях ФИО1 получал денежное вознаграждение в виде криптовалюты – Bitcoin на специально созданный им счет 

<

данные изъяты> которую в последующем, при помощи интернет сайта «конверт.am» обменивал на российские рубли и переводил в электронной платежной системе Qiwi на учетную запись № и для последующего обналичивания вырученных денег переводил на счет банковской карты «Сбербанк» №.

В период до 11.11.2018 ФИО1, являясь участником организованной группы и действуя во исполнение совместного с другими участниками, организаторами и руководителями преступной группы умысла, получил в мессенджере 

<

данные изъяты> от оператора 

<

данные изъяты> действующего от интернет-магазин 

<

данные изъяты> сведения о месте расположения мелкооптовой закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен – 

<

данные изъяты> с указанием извлечь наркотик из тайника, хранить его и в соответствии с дальнейшими распоряжениями, расфасовывать в удобные для реализации свертки, раскладывать свертки с наркотиком в потайных местах в г. Севастополе и г. Ялте Республики Крым, и в последствии сообщить координаты тайников оператору интернет-магазина 

<

данные изъяты>

ФИО1, действуя в соответствии с указаниями оператора 

<

данные изъяты> 11.11.2018 извлек из тайника оборудованного в автомобильной покрышки, расположенной по ул. Тараса Шевченко вблизи дома № 52 Б в г. Севастополе наркотическое средство, содержащееся в виде полимерного свертка, перевез его по адресу: 

<

...>, где расфасовал по дозам не менее чем в 23 полимерных свертка и в соответствии с указаниями оператора, действовавшего под ник-неймом 

<

данные изъяты> направился в район ул. Индустриальной г. Севастополя, где в лесопосадке заложил в тайник один полимерный сверток, содержащий наркотическое средство, сделав при помощи принадлежащего ему смартфона марки «BQ» фотографию тайника с указанием GPS- координат его местоположения 

<

данные изъяты>, с целью последующего отправления отчета оператору. Далее, действуя по указанию оператора интернет-магазина 

<

данные изъяты> направился в г. Ялту Республики Крым для размещения в тайниках оставшиеся заранее приготовленные им полимерные свертки с наркотическим средством. Однако реализовать совместный с иными участниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО1 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку его действия пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах.

В период с 10 часов 30 минут до 11 часов 00 минут 12.11.2018 в ходе проведения личного досмотра ФИО1, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты девять полимерных пакетов с 

<

данные изъяты> содержащим в своем составе, согласно заключениям экспертов ЭКЦ МВД по Республике Крым № от 12.11.2018 и № от 16.11.2018 наркотическое средство, оборот которого запрещен – 

<

данные изъяты>

В период с 11 часов 10 минут до 12 часов 15 минут 12.11.2018 в ходе проведения осмотра места происшествия из легкового автомобиля марки «Opel Vectra» регистрационный знак №, припаркованного в районе АЗС «АТАН», расположенной по адресу: Республика Крым, г. Ялта, 

<

...>, среди личных вещей ФИО1 сотрудниками полиции обнаружено и изъято: один полимерный пакет с 

<

данные изъяты> содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Крым № от 13.11.2018, наркотическое средство, оборот которого запрещен – 

<

данные изъяты>; двенадцать полимерных пакетов с 

<

данные изъяты> электронные весы с наслоением вещества 

<

данные изъяты>, содержащими в своем составе, согласно заключениям экспертов ЭКЦ МВД по Республике Крым № от 20.11.2018, № от 06.12.2018 наркотическое средство, оборот которого запрещен – 

<

данные изъяты>

В период с 15 часов 00 минут до 18 часов 10 минут 16.11.2018 в ходе проведения осмотра места происшествия, участка местности вблизи ул. Индустриальной г. Севастополя, согласно GPS-координатам 

<

данные изъяты> в земле сотрудниками полиции обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом общей массой 

<

данные изъяты>, содержащим, согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Крым № от 23.11.2018 в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен – 

<

данные изъяты>. В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1), утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) N-метилэфедрон и его производные, мефедрон являются наркотическим средством.В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен, – 

<

данные изъяты>, является крупным размером; масса вещества, содержащего в своем составе наркотического средства, оборот которого запрещен – 

<

данные изъяты>, является крупным размером.Вышеуказанные наркотические средства, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, и действуя в соответствии с указаниями оператора от интернет-магазина 

<

данные изъяты> подписанным как 

<

данные изъяты> хранил при себе, в своих вещах для последующей закладки в тайники на территории г. Ялты Республики Крым, а также направления оператору интернет-магазина отчета с фотографиями тайников-закладок и GPS-координатами мест закладок с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотиков, то есть ФИО1 осуществил все действия, направленные на выполнение объективной стороны состава преступления, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку его действия пресечены сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота. ФИО1 своими умышленными действиями совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенном с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил обстоятельства совершенного преступления, установленные следствием, признал свою вину, раскаялся в содеянном, однако квалификацию его действий по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ считает ошибочной, просит переквалифицировать его действия с покушения на приготовление. Он 11.11.2018 поднял сверток, содержащий два полимерных пакета с 

<

данные изъяты>. В этот же день (11.11.2018) расфасовал порошкообразное вещество в 23 полимерных пакета при помощи электронных весов. 12.11.2018. в утреннее время, с целью производства закладок поехал из г. Севастополя в г. Ялту на автомобиле. По пути следования в г. Ялта произвел закладку наркотического средства на участке лесного массива вблизи ул. Индустриальной г.Севастополя, о чем никому не сообщил. Место расположения тайника зафиксировал на свой мобильный телефон. Далее, двигаясь на автомобиле под управлением ФИО2, в районе г. Алупка, возле АЗС «АТАН» автомобиль был остановлен сотрудниками ГИБДД, которые вызвали сотрудников полиции, которые провели личный досмотр. В результате проведенного досмотра в числе иных предметов изъяты полимерные пакеты с наркотическим веществом, ранее (11.11.2018) расфасованным им с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Ялта. Такие действия, по его мнению, являются приготовлением к преступлению, так как он создал только условия для совершения преступления.Суд считает, что предъявленное обвинение, с которым частично согласился подсудимый, нашло свое подтверждение в суде и подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно:- Показаниями свидетеля ФИО3 о том, что в должности инспектора ИДПС ГИБДД России по г. Ялте работает с 2015 года. 12.11.2018 находился вместе с ФИО4, ФИО6 в составе наряда ДПС вблизи АЗС «АТАН», расположенной по ул. Южнобережное шоссе г. Алупка, где в результате проведения профилактических мероприятий по выявлению лиц, совершивших административное правонарушение, был остановлен автомобиль «Опель Вектра», регистрационный знак № под управлением ФИО2 На заднем пассажирском сиденье находился молодой парень, на вид 30 лет, без документов удостоверяющих личность, который представился как ФИО5, пребывающий по внешним признакам в состоянии наркотического или алкогольного опьянения и возможно при котором находились запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы. В целях проведения медицинского освидетельствования гражданина на предмет опьянения, и проведения его личного досмотра, ФИО6 по линии 102 сообщил оперативному дежурному УМВД России по г. Ялте.Через некоторое время, на место прибыли оперативные сотрудники ОНК УМВД России по г. Ялте. Они попросили представиться парня, который по внешним признакам находился в состоянии опьянения, на что тот назвал анкетные данные как ФИО5, житель г. Севастополя. Как позже стало известно, достоверными данными парня были ФИО1.Далее, сотрудники полиции перед направлением ФИО1 в медицинское учреждение провели личный его досмотр в присутствии двух понятых. Перед началом досмотра, ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы и вещества, если таковые имеются при нем, на что он ответил, что при себе каких-либо запрещенных предметов и веществ не имеет.В результате проведенного личного досмотра ФИО1 из левого верхнего наружного кармана надетой на нем куртки изъяты 9 пакетов с пазовым замком с порошкообразным веществом белого цвета внутри; из нижнего правого наружного кармана куртки изъят мобильный телефон марки «BQ Strike» в корпусе темного цвета с сим-картой, мобильный телефон марки «Meizu» золотистого цвета, а также моток изоленты красного цвета. Как пояснил ФИО1, указанные полимерные пакеты с веществом принадлежат ему, которое он хранил при себе для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом. Внутри пакетов находится наркотическое средство «соль», которое он ранее приобрел через интернет магазин /т. 2 л.д. 150-152/. Показания оглашены и проверены судом с согласия всех участников процесса на основании ст.281 УПК РФ. - Показаниями свидетеля ФИО7 в суде, который подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного расследования о том, что 12.11.2018 он вместе с оперуполномоченным ОНК МВД России по г. Ялта ФИО8 выехал на АЗС «АТАН», расположенной по ул. Южнобережное шоссе г. Алупка. Прибыв на место, увидел припаркованный автомобиль марки «Opel Vectra», регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО2 Возле автомобиля находились сотрудники ДПС и молодой парень, который изначально представился как ФИО5, а позже были установлены достоверные его анкетные данные как ФИО1, житель г. Севастополя. По внешним признакам ФИО1 находился в состоянии опьянения. С целью доставления лица в медицинское учреждение для прохождения освидетельствования ФИО8 в присутствии двух понятых провел его личный досмотр, в ходе которого обнаружено и изъято: из левого верхнего наружного кармана надетой на нем куртки 9 (девять) пакетов с пазовым замком, внутри которых содержалось порошкообразное вещество белого цвета; из нижнего правого наружного кармана куртки изъят мобильный телефон марки «BQ Strike» в корпусе темного цвета, с установленной сим-картой; мобильный телефон марки «Xiaomi» в корпусе золотистого цвета, а также моток изоленты красного цвета. После проведенного личного досмотра ФИО1 в присутствии двух понятых, сотрудников ОНК МВД России по г. Ялта был произведен осмотр автомобиля марки «Opel Vectra», регистрационный знак №, под управлением ФИО2, в котором ФИО1 передвигался из г. Севастополя в г. Ялту с целью оборудования тайников с закладками наркотического средства. Осмотр автомобиля проводился в присутствии ФИО1 В результате проведенного осмотра на заднем сидении обнаружено и изъято: 11 полимерных пакетов 

<

данные изъяты>; планшет в корпусе белого цвета марки «BQ»; черная сумка, внутри которой находилось 2 полимерных пакета с пазовыми замками и порошкообразным веществом внутри; электронные весы; фасовочные пакеты с пазовыми замками без содержимого; 2 мотка изоленты желтого и черного цветов; пластиковая банковская карта «Сбербанк». Как пояснил ФИО1 обнаруженные и изъятые предметы принадлежат ему, в них находится наркотическое средство «соль», которое он хранил при себе с целью незаконного сбыта. Наркотическое средство он ранее приобрел на интернет-сайте «ru mine» за 10 000 рублей. После приобретения наркотика в приложении «VIPole» получил фотографию с местом расположения тайника с закладкой наркотического средства 

<

данные изъяты> которую расфасовал на мелкие дозы, часть из которых разложил в г. Севастополе, а оставшуюся часть оставил при себе с целью их размещения в тайниках в пределах г. Ялты. Кроме указанного, 16.11.2018 был произведен осмотр места происшествия, а именно мест тайников с закладками наркотического средства, ранее разложенных ФИО1, сведения о которых содержались в памяти его мобильного телефона, изъятого 12.11.2018 в ходе личного досмотра, согласно GPS-координатам, при следующих обстоятельствах. Осмотрены порядка 70 мест оборудованных тайников с закладками, которые на момент осмотра были без содержимого. Из одного тайника, оборудованного в грунте на территории лесного массива вблизи 

<

адрес> обнаружена и изъята закладка наркотического средства, которая представляла собой сверток из полимерного материала, обмотанный изолентой черного цвета, 

<

данные изъяты>, который упакован в полимерный пакет, горловина которого прошита нитью, концы оклеены отрезком бумаги с оттисками печати «Для справок». Осмотренные тайники, сведения о которых стали известны в результате проведенного осмотра мобильного телефона марки «BQ», принадлежащего ФИО9 относительно географических координат были без содержимого.- Показаниями свидетеля ФИО8 в суде, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО7 и не противоречат им. - Показаниями свидетеля ФИО10 о том, что 12.11.2018 он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина и осмотра места происшествия. Прибыли в район АЗС «АТАН», расположенной по ул. Южнобережное шоссе в г. Алупка, где на обочине автомобильной дороги заметил припаркованный автомобиль марки «Opel Vectra» в кузове серого цвета, возле которого находились сотрудники ДПС. Сотрудник полиции попросил представиться молодого парня, который находился возле припаркованного автомобиля. Последний представился как ФИО5, 

<

дата> года рождения, проживающий в 

<

адрес>. Как позже стало известно, ФИО5 представился недостоверными данными, пытаясь ввести в заблуждение сотрудников полиции. На самом деле им оказался ФИО1, житель 

<

адрес>. В ходе проведенного личного досмотра ФИО1, который был одет в куртку черного цвета, штаны спортивные серого цвета, кроссовки темного цвета, обнаружено и изъято: в левом верхнем наружном кармане надетой на нем куртке 9 (девять) пакетов с пазовым замком, содержащих порошкообразное вещество белого цвета; в нижнем правом наружном кармане куртки мобильный телефон марки «BQ Strike» в корпусе темного цвета, с установленной сим-картой, мобильный телефон марки «Xiaomi» в корпусе золотистого цвета, а также моток изоленты красного цвета. Со слов ФИО1, изъятые у него полимерные пакеты с пазовыми замками и порошкообразным веществом внутри принадлежат ему, в них содержится 

<

данные изъяты> которое он незаконно хранил для цели сбыта на территории г. Севастополя и Республики Крым путем размещения закладок в тайниках. Приобрел указанное наркотическое средство через интернет-сайт «ru mine», оставив залог в 10 000 рублей, после чего в приложении «VIPole» от оператора указанного сайта, использовавшего ник-нейм «everest», получил фотографию с расположением места тайника с закладкой наркотического средства общим весом около 

<

данные изъяты>. По указанию операторов интернет-сайта 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> ФИО1 был направлен в г. Ялта с целью распространения наркотического средства указанным ранее способом, однако осуществить умысел не смог, так как был остановлен сотрудниками полиции. В этот же день, 12.11.2018, сотрудники полиции провели осмотр места происшествия, где был припаркован автомобиль марки «Opel Vectra», регистрационный знак №, под управлением ФИО2 В ходе осмотра автомобиля на заднем сидении были обнаружены и изъяты: 

<

данные изъяты>. Там же обнаружен и изъят планшет в корпусе белого цвета марки «BQ»; черная сумка, внутри которой обнаружено и изъято 2 полимерных пакета с пазовым замком и порошкообразным веществом внутри; электронные мини весы; фасовочные пакеты с пазовым замком без содержимого; 2 мотка изоленты желтого и черного цвета; пластиковая банковская карта «Сбербанк». Со слов ФИО1, обнаруженные и изъятые полимерные пакеты принадлежат ему, в них находится 

<

данные изъяты> которое он хранил с целью незаконного сбыта путем размещения тайников с закладками. Указанное наркотическое средство приобрел ранее через интернет-сайт 

<

данные изъяты> оставив залог в 10 000 рублей. После, в приложении 

<

данные изъяты> от одного из операторов обозначенного сайта под ник-неймом «everest» получил фотографию с местом расположения тайника с закладкой наркотического средства весом около 70 грамм. По указанию операторов сайта был направлен в г. Ялта для осуществления тайников с закладками наркотика. После проведенных следственных действий с участием ФИО1, последний был доставлен в ГБУЗ РК «Ялтинская городская больница» для прохождения медицинского освидетельствования. 12.11.2018, в вечернее время, он принимал участие в качестве понятого при проведении осмотра мобильных телефонов, изъятых ранее у ФИО1 в ходе его личного досмотра. При проведении осмотра мобильных телефонов так же принимал участие ФИО1, который дал сотрудникам полиции добровольное согласие на их осмотр. Так, в результате проведенных осмотров предметов, в памяти мобильных телефонов установлено наличие фотографий с местами оборудованных тайников, содержащих закладки наркотического средства и расположенных в г. Севастополе, на которых имелись пояснительные надписи в виде географических координат /т. 2, л.д. 62-65/. Показания оглашены и проверены судом с согласия всех участников процесса на основании ст.281 УПК РФ. - Показаниями свидетеля ФИО11, который показал, что 16.11.2018 он принимал участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. Со слов сотрудников полиции ему стало известно, что в памяти мобильного телефона, изъятого 12.11.2018 в ходе личного досмотра ФИО1, обнаружены фотоснимки мест тайников с закладками, предположительно содержащих наркотическое средство, расположенных в г. Севастополе. С целью обнаружения и изъятия наркотического средства из тайников вместе с сотрудниками полиции и вторым понятым прибыли в г. Севастополь, где остановились в районе лесного массива вблизи ул. Индустриальной. Находясь в лесном массиве, обошли порядка 70 мест предполагаемых тайников, координаты которых были указаны на фотоснимках, содержащихся в памяти мобильного телефона. В результате проведенного осмотра из одного тайника, оборудованного в грунте, согласно фотоснимку из мобильного телефона и координатам к нему, сотрудники полиции обнаружили и изъяли полимерный сверток, обмотанный изолентой черного цвета, содержащий порошкообразное вещество, который в последующем был упакован в полимерный пакет, горловина прошита нитью, концы оклеены отрезком бумаги с оттисками печати. В остальных тайниках, сведения о которых стали известны из мобильного телефона, ничего обнаружено и изъято не было /т. 2, л.д. 70-71/. Показания оглашены и проверены судом с согласия всех участников процесса на основании ст.281 УПК РФ. - Показаниями свидетеля ФИО12, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО10 в части проведения личного досмотра ФИО1 и осмотра автомобиля, а также показаниям свидетеля ФИО11 и не противоречат им /т. 2, л.д. 66-69/. Показания оглашены и проверены судом с согласия всех участников процесса на основании ст.281 УПК РФ. - Показаниями свидетеля ФИО13 в суде, который подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного расследования (заместитель начальника ОНК УМВД России по г. Ялта) о том, что 

<

дата> от оперативного дежурного УМВД России по 

<

адрес> ему стало известно, что вблизи АЗС «АТАН», расположенной по ул. 

<

адрес>, сотрудниками ГИБДД при выполнении своих служебных обязанностей остановлен автомобиль марки «Opel Vectra», регистрационный знак №, в котором находился пассажир, пребывающий, возможно, в состоянии наркотического или алкогольного опьянения, и у которого при себе могут находится запрещенные предметы, в частности наркотические средства. С целью проверки указанной информации на место происшествия он направил оперативных сотрудников из числа личного состава ОНК МВД России по г. Ялта, а именно ФИО7, ФИО8 и позже выехал на место лично. Прибыв по указанному адресу, увидел припаркованный автомобиль марки «Opel Vectra», регистрационный знак №, под управлением ФИО2, возле которого оперативные сотрудники уже провели личный досмотр ФИО5 (достоверные данные ФИО1), у которого при себе находились полимерные пакеты с пазовыми замками с 

<

данные изъяты>, два мобильных телефона, моток изоленты красного цвета. Так как ФИО1 приехал из г. Севастополя в г. Ялту на автомобиле, остановленном сотрудниками ГИБДД, принято решение о проведении его осмотра с письменного разрешения управляющего лица ФИО2 Осмотр автомобиля проводился в присутствии ФИО1 и управляющего лица ФИО2 В результате проведенного осмотра на заднем сидении обнаружено и изъято: планшет в корпусе белого цвета марки «BQ»; 11 полимерных пакетов с пазовым замком и порошкообразным веществом внутри светлого цвета; черная сумка, принадлежащая ФИО1, внутри которой находилось 2 полимерных пакета с пазовыми замками и 

<

данные изъяты>; электронные весы; фасовочные пакеты с пазовыми замками без содержимого; 2 мотка изоленты желтого и черного цветов; пластиковая банковская карта «Сбербанк». Изъятые предметы и вещества упакованы и опечатаны надлежащим образом. Как пояснил ФИО1, обнаруженные и изъятые полимерные пакеты принадлежат ему, в них находится наркотическое средство «соль», которое он хранил при себе с целью незаконного сбыта. Со слов ФИО1, обнаруженные пакеты с веществом он ранее поднял из тайника по указанию администратора сайта с целью последующего размещения на территории г. Севастополя и г. Ялты Республики Крым. За одну закладку наркотического средства он получал деньги от сайта в размере 250-400 рублей. Для получения денег ему необходимо было поместить закладку наркотического средства в тайник, осуществить фотофиксацию места закладки, после указать соответствующие координаты и краткое описание наименование товара, его вес, а затем направить фотоотчет оператору сайта. Именно за обозначенные выше действия он получил бы денежное вознаграждение. В приложении 

<

данные изъяты> от оператора сайта ему поступила фотография с местом расположения тайника с закладкой наркотического средства весом около 70 грамм, которую он расфасовал на мелкие дозы, часть из которых разложил в г. Севастополе, о чем в мобильном телефоне имеется информация в виде фотоснимков этих же тайников, а оставшуюся часть оставил при себе с целью их размещения в тайниках в пределах г. Ялты, которая была у него изъята. После проведенного осмотра места происшествия с участием ФИО1 последний был доставлен в ГБУЗ РК «Ялтинская городская больница» для прохождения медицинского освидетельствования. Согласно заключению эксперта, вещества, представленные на исследование, изъятые 12.11.2018 в ходе личного досмотра ФИО1, из автомобиля в ходе осмотра места происшествия, содержат в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. На основании поручения следователя оперативными сотрудниками ОНК УМВД России по г. Ялта был произведен осмотр места происшествия, а именно тайников с закладками, сведения о которых содержались в памяти мобильного телефона, изъятого 12.11.2018 в ходе личного досмотра ФИО1 Так, в результате проведенного осмотра, на территории лесного массива, расположенного вблизи 

<

адрес>, из одного тайника изъят полимерный сверток, обмотанный изолентой черного цвета и содержащий 

<

данные изъяты>. В остальных тайниках, ранее оборудованных ФИО1 и фотоснимки которых содержались в памяти его мобильного телефона, наличие закладок с наркотическим средством установлено не было. - Показаниями свидетеля ФИО14 о том, что он является обвиняемым по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в рамках иного уголовного дела. В период с лета 2017 по сентябрь 2018 года занимался незаконным распространением наркотического средства на платформе 

<

данные изъяты> через интернет-магазин «

<

данные изъяты>». О деятельности своего интернет-магазина под названием «Кайфовые бобры» пояснил следующее. Интернет-магазин создан на платформе теневого Интернет сайта 

<

данные изъяты> соадминистратором, в обязанности которого входило следующее: закупка товара (приобретение запрещенных наркотических средств), поиск дизайнеров для создания оформления магазина, подбор персонала, поиск новых поставщиков для закупки товара, осуществление деятельности контроля над всем персоналом, ведение бухгалтерского учета, распределение заработной платы между работниками, кроме этого осуществляет безопасность курьеров (закладчиков), «складов», осуществления контроля за деятельностью работников, общение с клиентами, т.е. с лицами которые приобретают наркотическое средство через его интернет-магазин, проведение и планирование возможных акций, скидок и т.д. Штатная численность интернет-магазина 

<

данные изъяты> на территории Республики Крым и г. Севастополя составляла как минимум 6 человек, из них два человека занимают должность «склад», в обязанности которых входило: получение крупной партии товара (наркотического средства, иных запрещенных веществ), изготовление МК (мастер-клад) предназначенный для курьера-закладчика (мелкооптового) и соответственно осуществление тайника с закладкой МК; перевозка товара по указанию администратора (оператора); составление фотоотчета с местами разложенных тайников с закладками администратору для получение денег; решение спорных ситуаций связанных с товаром, и т.д. Обязанности курьеров (закладчики мелкооптовой партии товара) заключались в получении МК закладки от «склада»; проверка и подтверждение наличия товара и его веса; фасовка на более мелки закладки (по одной дозе); оборудование тайников с закладками наркотического средства по указанию администратора сайта; составление фотоотчета мест тайников с закладками, их краткое описание с привязкой GPS координат и последующее их размещение через свой аккаунт в интернет-магазине на витрине ассортимента; общение с клиентами (потребителями наркотического средства) в случае диспута, спорных ситуаций.Способы получения, выплаты денежных средств за производимую работу от интернет-магазина «Кайфовые бобры», производились следующим образом: администратор магазина, выплачивает зарплату своим работникам только после того, как товар будет реализован. Зарплата производилась со счета платформы «Гидра», доступ к которому был исключительно у администратора магазина в криптовалюте биткоин на счет, который пожелал сам работник, будь то счет биткоин кошелька, банковская карта любого банка, счет киви-кошелька. Перевод денег через биткоин счет производится следующим образом: администратор конвертирует данные средства на счет курьера через независимый интернет обменник с биткоина в удобную валюту для работника с последующим зачислением пользователю. Как правило, обменники находятся за рубежом и представляют собой интернет-сайт, который подключен к одному серверу. Кроме того, в данном интернет-магазине присутствовало продвижение по карьерой лестнице, как минимум с мелкооптового закладчика до «склада», это зависело от длительности нахождения в магазине и качества выполняемой работы, доверие со стороны администратора магазина.Методы конспирации, заключались в следующем: отсутствие визуальных встреч администратора магазина и иных работников, отсутствовали мобильные, телефонные переговоры, при помощи которых возможно было установить и идентифицировать личности, единственная поддержка связи была исключительно через интернет при помощи мессенджеров 

<

данные изъяты>» где вместо своих анкетных данных использовали вымышленные ник-неймы, через которые так же было невозможно идентифицировать личность.Интернет-магазин 

<

данные изъяты> представляет собой структурную, иерархическую систему, состоящая как минимум из трех человек (администратор, «склад», закладчик) скооперированные для совершения единой цели – незаконного сбыта на территории Республики Крым и г. Севастополя наркотических средств и иных запрещенных веществ для получения денег.На платформе «Гидра» размещаются иные интернет-магазины, которые также специализируются на незаконном распространении наркотических средств и психотропных веществ на территории Республики Крым и г. Севастополя, деятельность, структура, функциональные обязанности участников магазинов и иные особенности работы практически аналогичны тем, о которых он рассказал выше в качестве примера своего интернет-магазина «Кайфовые бобры» /т. 2, л.д. 120-122/. Показания оглашены и проверены судом с согласия всех участников процесса на основании ст.281 УПК РФ. - Показаниями свидетеля ФИО15 о том, что по адресу: 

<

адрес> проживает длительное время вместе со своим дедушкой. На данный момент официально не трудоустроен, зарабатывает случайными заработками. С 2018 года знаком с ФИО1, поддерживают дружеские отношения. Достоверно известно, что Андрей употребляет наркотическое средство марихуану, зависимость от наркотика не имел. В конце 2017 года он проходил воинскую службу, когда для получения зарплаты оформил на свое имя банковскую карту Сбербанк. После увольнения со службы, банковской картой не пользовался. В августе-сентября 2017 года, вместе с ФИО1 находились дома на 

<

адрес>, распивали спиртное. В результате общения, Андрей обратил внимание на банковскую карту Сбербанка, спросил разрешения временно попользоваться ею на безвозмездной основе, поскольку она была без надобности, он добровольно передал ее ФИО1 В каких целях Андрей взял карту ему не известно /т. 2, л.д. 137-140, 141/. Показания оглашены и проверены судом с согласия всех участников процесса на основании ст.281 УПК РФ. - Показаниями свидетеля ФИО2 о том, что он подрабатывал частным извозом на автомобиле ФИО16 11.11.2018, в очередной раз взял у ФИО16 автомобиль для осуществления частного извоза. ФИО1 пользовался его услугами частного извоза. Чем конкретно занимался ФИО1 узнал 12.11.2018, в тот момент, когда их остановили сотрудники ГИБДД и провели личный досмотр и иные следственные действия с участием ФИО1 11.11.2018 в вечернее время, на мобильный телефон ФИО2 позвонил ФИО1 который попросил подвезти его в г. Ялта Республики Крым. В эту ночь по просьбе ФИО17 они ездили по ул. Генерала Острякова, Индустриальная, где он выходил из автомобиля на некоторое время, а также на ул. Супруна г. Севастополя. На следующий день, утром, около 05 часов, вместе с ФИО1 направились в г. Ялту Республики Крым. Проезжая вблизи АЗС «АТАН», расположенной по ул. Южнобережное шоссе, г. Алупка, г. Ялта Республики Крым, автомобиль, на котором они передвигались - «Opel Vectra» был остановлен сотрудником ГИБДД. Сотрудник полиции заметил на заднем сиденье ФИО1, который на тот момент спал, попросили представиться, на что он сообщил им анкетные данные не соответствующие действительности – ФИО5, спросил о наличии при нем запрещенных к свободному в гражданском обороте предметов и веществ, на что он ответил отсутствием таковых. В ходе проведенного сотрудниками полиции личного досмотра ФИО1, обнаружено и изъято: в левом верхнем наружном кармане надетой на нем куртке 9 (девять) пакетов с пазовым замком внутри, содержащие порошкообразное вещество белого цвета; в нижнем правом наружном кармане куртки мобильный телефон марки «BQ Strike» в корпусе темного цвета, с установленной сим-картой, мобильный телефон марки «Xiaomi» в корпусе золотистого цвета, а также моток изоленты красного цвета. Со слов ФИО1, изъятые у него полимерные пакеты с пазовыми замками и порошкообразным веществом внутри принадлежат ему, в них содержится наркотическое средство «соль», которое он незаконно хранил для цели сбыта на территории г. Севастополя и Республики Крым путем размещения закладок в тайниках. Приобрел указанное наркотическое средство через интернет сайт 

<

данные изъяты> оставив залог в 10 000 рублей, после чего в приложении «VIPole» от оператора указанного сайта использовавший ник-нейм «everest» получил фотографию с расположением места тайника с закладкой наркотического средства общим весом около 70 грамм. По указанию операторов интернет сайта 

<

данные изъяты> ФИО1 был направлен в г. Ялта с целью распространения наркотического средства указанным ранее способом. В этот же день, 12.11.2018, сотрудники полиции с письменного разрешения ФИО2, в присутствии двух понятых, ФИО1 провели осмотр места происшествия, на котором был припаркован автомобиль марки «Opel Vectra» регистрационный знак №. В ходе осмотра автомобиля, на заднем сиденье были обнаружены и изъяты: 11 полимерных пакетов с пазовым замком и порошкообразным веществом внутри светлого цвета. Там же обнаружен и изъят планшет в корпусе белого цвета марки «BQ»; стеклянная трубка с наслоением вещества коричневого цвета; черная сумка внутри которой обнаружено и изъято 2 полимерных пакета с пазовым замком и 

<

данные изъяты>; электронные мини весы; фасовочные пакеты с пазовым замком без содержимого; 2 мотка изоленты желтого и черного цвета; пластиковая банковская карта «Сбербанк». Со слов ФИО1 обнаруженные и изъятые полимерные пакеты принадлежат ему, в них находится 

<

данные изъяты> которое он хранил с целью незаконного сбыта путем размещения тайником с закладками. Указанное наркотическое средство приобрел при обстоятельствах, указанных ранее /т. 2, л.д. 111-114/. Показания оглашены и проверены судом с согласия всех участников процесса на основании ст.281 УПК РФ. - Показаниями свидетеля ФИО16 о том, что в феврале 2018 года он приобрел автомобиль марки «Opel Vectra», регистрационный знак №. ФИО2 является его двоюродным братом. С декабря 2018 года ФИО2 призван на срочную воинскую службу РФ. 11.11.2018 ФИО2 в очередной раз взял с его разрешения вышеуказанный автомобиль для частного извоза. 13.11.2018, примерно в 20.00 часов, ФИО2 вернул автомобиль собственнику, при этом пояснил, что 12.11.2018 он принял заказ частной перевозки из г. Севастополя в г. Ялту Республики Крым неизвестного парня. Двигаясь по ул. Южнобережное шоссе, вблизи г. Алупка, возле АЗС «Атан» его автомобиль был остановлен сотрудниками ГИБДД. В результате проверки документов сотрудник полиции увидел на заднем сидении спящего пассажира. При их общении с пассажиром последний стал вести себя вызывающе, в связи с чем, сотрудники ДПС позвонили по линии 102. Со слов ФИО2, прибывшие сотрудники полиции в присутствии понятых провели личный досмотр пассажира, у которого было обнаружено значительное количество полимерных пакетов с содержимым, мобильные телефоны, мотки липкой ленты. После чего проведен осмотр автомобиля, на котором они передвигались, в результате которого изъяли банковскую карту, планшет, полимерные пакеты с порошкообразным веществом /т. 2, л.д. 79-82/. Показания оглашены и проверены судом с согласия всех участников процесса на основании ст.281 УПК РФ. Так же виновность ФИО1 подтверждается: - Протоколом выемки от 15.01.2018, согласно которому изъят автомобиль марки «Opel Vectra» регистрационный знак № в кузове черного цвета, 2004 года выпуска, зарегистрированный на ФИО16 из которого, 12.11.2018 сотрудниками полиции изъяты полимерные пакеты с наркотическим средством, иные предметы, принадлежащие ФИО1 /т. 2, л.д. 84-85/;- Протоколом осмотра предмета от 

<

дата>, согласно которому осмотрен автомобиль марки «Opel Vectra» регистрационный знак № в кузове черного цвета, 2004 года выпуска, зарегистрированный на ФИО16, изъятый 15.01.2018 в ходе выемки у последнего, из которого изъяты наркотические средства, иные предметы, принадлежащие ФИО1 /т. 2, л.д. 86-88/;- Вещественным доказательством – автомобилем марки «Opel Vectra» регистрационный знак № в кузове черного цвета, 2004 года выпуска, зарегистрированный на ФИО16, изъятый 

<

дата> в ходе выемки у последнего, передан согласно акта приема-передачи собственнику. В ходе осмотра автомобиля, с заднего сиденья были обнаружены и изъяты полимерные пакеты с порошкообразным веществом, принадлежащее ФИО1 /т. 2, л.д. 89, 90/;- Протоколом доставления, личного досмотра и изъятия от 12.11.2018, согласно которому, в период с 10 часов 30 минут по 11 часов 00 минут вблизи АЗС «АТАН», расположенной по ул. Южнобережное шоссе в г. Алупка, г. Ялта Республики Крым в присутствии понятых сотрудниками полиции произведен личный досмотр ФИО1, в результате которого из левого верхнего наружного кармана надетой на нем куртки изъяты 9 (девять) пакетов с пазовым замком, внутри которых содержалось порошкообразное вещество белого цвета; из нижнего правого наружного кармана куртки изъят мобильный телефон марки «BQ Strike» IMEI №, № с сим-картой в корпусе темного цвета; мобильный телефон марки «Xiaomi» (Meizu) в корпусе золотистого цвета, IMEI № с сим-картой № а также моток изоленты красного цвета /т. 1, л.д. 24-26/;- Заключением эксперта ЭКЦ МВД по Республике Крым № от 12.11.2018, согласно которому, представленные на экспертизу 3 (три) полимерных свертка, изъятые 

<

дата> в ходе личного досмотра ФИО1 с порошкообразным веществом массами 0,96 г, 0,97 г, 0,99 г содержат в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен – 

<

данные изъяты> /т. 1, л.д. 32-35/;- Протоколом осмотра от 14.11.2018 

<

данные изъяты> которое в своем составе содержит наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, изъятого 12.11.2018 в ходе личного досмотра ФИО1 и содержащееся согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Крым № от 12.11.2018 в прозрачном полимерном пакете зеленого цвета, горловина которого опечатана отрезком бумаги с оттисками печати «№ 45 ЭКЦ МВД по РК» /т. 1, л.д. 185-186/;- Вещественным доказательством - наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, изъятым 

<

дата> в ходе личного досмотра ФИО1, вблизи АЗС «АТАН» расположенного по ул. Южнобережное шоссе, г. Алупка, г. Ялта, Республика Крым 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Вещественное доказательство помещено в централизованную камеру хранения вещественных доказательств МВД по Республике Крым, квитанция № /т. 1, л.д. 187, 189/;- Заключением эксперта ЭКЦ МВД по Республике Крым № от 16.11.2018, согласно которому, представленные на экспертизу 6 (шесть) полимерных пакета, изъятые 12.11.2018 в ходе личного досмотра ФИО1 с 

<

данные изъяты> /т. 1, л.д. 43-46/;- Протоколом осмотра места происшествия от 12.11.2018, согласно которому в период с 11 часов 10 минут по 12 часов 15 минут в районе АЗС «АТАН», расположенной по ул. Южнобережное шоссе г. Алупка, г. Ялта Республики Крым из автомобиля марки «Opel Vectra», регистрационный знак 

<

***> на заднем сиденье обнаружены и изъяты: 11 полимерных пакетов с пазовым замком и порошкообразным веществом внутри светлого цвета; планшет в корпусе белого цвета марки «BQ»; черная сумка внутри которой обнаружено и изъято 2 полимерных пакета с пазовым замком и порошкообразным веществом внутри; электронные мини весы; фасовочные пакеты с пазовым замком без содержимого; 2 мотка изоленты желтого и черного цвета; пластиковая банковская карта «Сбербанк» №, принадлежащие ФИО1 /т. 1, л.д. 53-60/;- Заключением эксперта ЭКЦ МВД по Республике Крым № от 13.11.2018, согласно которому, представленный на экспертизу полимерный пакет, изъятый 12.11.2018 из автомобиля марки «Opel Vectra», регистрационный знак №, принадлежащий ФИО1 

<

данные изъяты> /т. 1, л.д. 66-68/;- Протоколом осмотра от 16.11.2018 вещества массой 30,6 г (с учетом израсходованного 0,02 г от объекта исследования, остаточная масса 30,58 г) – которое в своем составе содержит наркотическое средство, оборот которого запрещен – 

<

данные изъяты> изъятое 12.11.2018 в ходе ОМП из автомобиля марки «Opel Vectra», регистрационный знак № принадлежащее ФИО1, упакованное в одни прозрачный полимерный пакет зеленного цвета, горловина которого обвязана нитью, концы оклеены отрезком бумаги «№ ЭКЦ МВД по РК» к заключению эксперта № от 13.11.2018 /т. 1, л.д. 190-191/;- Постановлением о признании вещественными доказательствами - наркотическим средством, оборот которого запрещен – 

<

данные изъяты>, изъятым 12.11.2018 в ходе ОМП из автомобиля марки «Opel Vectra», регистрационный знак № принадлежащим ФИО1, общей массой 30,6 г (с учетом израсходованного 0,02 г от объекта исследования, остаточная масса 30,58 г), упакованное в одни прозрачный полимерный пакет зеленного цвета, горловина которого обвязана нитью, концы оклеены отрезком бумаги «№ ЭКЦ МВД по РК» к заключению эксперта № от 13.11.2018. Вещественное доказательство помещено в централизованную камеру хранения вещественных доказательств МВД по Республике Крым, квитанция № /т. 1, л.д. 192, 194/;- Заключением эксперта ЭКЦ МВД по Республике Крым № от 20.11.2018, согласно которому, представленные на экспертизу двенадцать полимерных пакетов, изъятые 12.11.2018 из автомобиля марки «Opel Vectra», регистрационный знак № принадлежащие ФИО1 с 

<

данные изъяты> /т. 1, л.д. 76-79/;- Протоколом осмотра от 06.12.2018, согласно которому осмотрено вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен – 

<

данные изъяты>, изъятое 12.11.2018 в ходе ОМП из автомобиля марки «Opel Vectra», регистрационный знак № принадлежащее ФИО1, упакованное в прозрачный полимерный пакет с зеленым оттенком, который прошит нитью белого цвета, концы опечатана отрезком бумаги с оттисками печати «№ 45 ЭКЦ МВД по Республике Крым», с выполненным пояснительным текстом «Ялта, з.э. 1/2252 от 20.11.2018» за подписью эксперта, а именно:- 11 (одиннадцать) бесцветных прозрачных полимерных пакетов (с пазовыми замками фиолетового цвета), в которых находится вещество белого цвета в виде 

<

данные изъяты> один бесцветный прозрачный полимерный пакет (с пазовым замком синего цвета), в котором находится 

<

данные изъяты> который содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен – 

<

данные изъяты>. Вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен – 

<

данные изъяты>, изъятое 12.11.2018 в ходе личного досмотра ФИО1, упакованное в прозрачный полимерный пакет с зеленым оттенком, который прошит нитью белого цвета, концы опечатана отрезком бумаги с оттисками печати «№ 45 ЭКЦ МВД по Республике Крым», с выполненным пояснительным текстом «Ялта, з.э. 1/2253 от 16.11.2018» за подписью эксперта и содержится в:- пяти бесцветных прозрачных полимерных пакета (с пазовыми замками фиолетового цвета), в которых находится 

<

данные изъяты> одном бесцветном прозрачном полимерном пакете (с пазовым замком красного цвета), в котором находится 

<

данные изъяты> /т. 1, л.д. 195-196/;- Постановлением о признании вещественными доказательствами:- пять бесцветных прозрачных полимерных пакетов (с пазовыми замками фиолетового цвета), в которых находится 

<

данные изъяты> изъятые 12.11.2018 в ходе личного досмотра ФИО1, упакованы в прозрачный полимерный пакет с зеленым оттенком, который прошит нитью белого цвета, концы опечатана отрезком бумаги с оттисками печати «№ 45 ЭКЦ МВД по Республике Крым», с выполненным пояснительным текстом «Ялта, з.э. 1/2253 от 16.11.2018» за подписью эксперта;- 11 (одиннадцать) бесцветных прозрачных полимерных пакетов (с пазовыми замками фиолетового цвета), в которых находится 

<

данные изъяты> изъятые 12.11.2018 из автомобиля марки «Opel Vectra» р/н № и принадлежащие ФИО1, упакованы в прозрачный полимерный пакет с зеленым оттенком, который прошит нитью белого цвета, концы опечатана отрезком бумаги с оттисками печати «№ 45 ЭКЦ МВД по Республике Крым», с выполненным пояснительным текстом «Ялта, з.э. 1/2252 от 20.11.2018» за подписью эксперта. Вещественное доказательство сдано в централизованную камеру хранения вещественных доказательств МВД по Республике Крым, квитанция № /т. 1, л.д. 197-198, 200/;- заключением эксперта ЭКЦ МВД по Республике Крым № от 06.12.2018, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, в виде смыва на электронных весах, изъятых 12.11.2018 из автомобиля марки «Opel Vectra», регистрационный знак № принадлежащие ФИО1 

<

данные изъяты> /т. 1, л.д. 87-89/;- протоколом осмотра места происшествия от 16.11.2018, согласно которому, в период времени с 15 часов 00 минут по 18 часов 10 минут, следственной группой был осмотрен участок местности, расположенный в лесном массиве, вблизи 

<

адрес>, из тайника, оборудованного ранее ФИО1, сведения о котором стали известны в результате осмотра его мобильного телефона марки «BQ» в виде фотоснимка с указанием GPS-координат 

<

данные изъяты>. В результате проведенного осмотра, из тайника изъят один полимерный сверток, обмотанный изолентой черного цвета, содержащий порошкообразное вещество /т. 1, л.д. 149-156/;- заключением эксперта ЭКЦ МВД по Республике Крым № от 23.11.2018, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, изъятое 16.11.2018 в ходе осмотра мест тайников с закладками, ранее оборудованных ФИО1 вблизи ул. Индустриальной г. Севастополя в лесном массиве, 

<

данные изъяты> изъятое 16.11.2018 в ходе ОМП места тайника закладки, вблизи ул. Индустриальной г. Севастополя на участке лесного массива, упакованное в полупрозрачный полимерный пакет желтого цвета, горловина которого прошита нитью белого цвета, концы опечатана отрезком бумаги с оттисками печати «№ 45 ЭКЦ МВД по Республике Крым», с выполненным пояснительным текстом «К заключению эксперта № от 23.11.2018 УМВД России по г. Ялта» за подписью эксперта. Осмотрены электронные весы серо-черного цвета с наслоением порошкообразного вещества массой 0,014 г (в результате исследования объект израсходован полностью), которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, изъятые 12.11.2018 в ходе ОМП из автомобиля марки «Opel Vectra», регистрационный знак № принадлежащие ФИО1, упакованные в прозрачный полимерный пакет «файл», который прошит нитью белого цвета, концы опечатаны отрезком бумаги с оттисками печати «№ 45 ЭКЦ МВД по Республике Крым», с выполненным пояснительным текстом «СЧ СУ МВД по РК з.э. 1/2383 от 06.12.2018 у.д. №» за подписью эксперта. При помощи указанных электронных весов, ФИО1 фасовал наркотическое средство на более мелкие дозы для последующего сбыта путем размещения в тайниках г. Севастополя /т. 1, л.д. 210-211/;- постановлением о признании вещественными доказательствами:- полимерным пакетом с пазовым замком и полосой фиолетового цвета, в котором находится вещество желтого цвета в виде комков неправильной формы массой 1,59 г (с учетом израсходованного 0,02 г от объекта исследования, общая остаточная масса составляет 1,57 г), которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> изъятое 12.11.2018 в ходе осмотра места происшествия, а именно тайника с закладкой, расположенном в лесном массиве, вблизи 

<

адрес>, ранее заложенной ФИО1, упакован в полупрозрачный полимерный пакет желтого цвета, который прошит нитью белого цвета, концы опечатана отрезком бумаги с оттисками печати «№ 45 ЭКЦ МВД по Республике Крым», с выполненным пояснительным текстом «К заключению эксперта № от 23.11.2018 УМВД России по г. Ялта» за подписью эксперта»; - электронные весы серо-черного цвета с наслоением порошкообразного вещества массой 0,014 г (в результате исследования объект израсходован полностью), которое содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона, изъятые 12.11.2018 из автомобиля марки «Opel Vectra» р/н 

<

данные изъяты> в результате которого, через запрещенный интернет ресурс осуществлен вход на сайт 

<

данные изъяты> которая представляет собой торговую площадку по незаконному распространению наркотических средств, иных запрещенных предметов и веществ. Установлено наличие значительное количество интернет-магазинов, которые предоставляют услуги различного характера, включая наркотическое средство и т.д. /т. 2, л.д. 127-130/.Оценивая исследованные выше доказательства в их комплексе, суд приходит к выводу, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для установления виновности ФИО1 в совершении данного преступления.Во всех доказательствах присутствуют данные о событии и обстоятельствах преступления, все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, истинность каждого проверена и бесспорно подтверждается взаимосогласующимися фактическими данными. 

Анализируя и оценивая собранные в ходе предварительного расследования доказательства, суд приходит к выводу о совершении ФИО1 указанного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, именно в составе организованной группы, о чем свидетельствуют следующие основные признаки, которыми характеризовалась организованная неустановленными лицами преступная группа:

- организованностью, основанной на объединении участников группы под руководством организатора и подчинении его указаниям, решимости участников совместно достигать цели преступной деятельности, и выраженной в четком и строгом распределении обязанностей организатора, руководителя, участников преступной группы – ФИО1 и иных лиц, в схеме преступной деятельности и обеспечении непрерывности процесса незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ;

- устойчивостью, выражающейся в сплоченности, высоком уровне стабильности состава участников преступной группы, объединенных мотивом максимального и быстрого обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в течение неопределённо долгого периода; в постоянстве форм и методов преступной деятельности, заключающихся в осуществлении одного и того же вида преступлений – незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, и способа совершения данных преступлений; 

- принятием конспиративных мер в целях предотвращения разоблачения сотрудниками правоохранительных органов преступной деятельности группы: исключение визуального контакта между участниками организованной преступной группы; общение только с использованием интернет-мессенджера VIPole не требующего привязки пользователя к его абонентскому номеру; исключение визуального контакта участников группы с потребителями наркотических средств и психотропных веществ; многоуровневая защита информации, хранящейся на интернет-сайте; использование в расчетах с участниками группы криптовалюты Биткойн; переводе денежных средств на счета неперсонифицированных киви - кошельков.

Исследовав все доказательства по делу, анализируя и сопоставляя показания свидетелей ФИО18, ФИО7, ФИО8, ФИО10, ФИО12, ФИО11, ФИО13, ФИО16, ФИО14, ФИО15 суд приходит к выводу, что они в целом последовательны, не противоречат друг другу и логично согласуются между собой. 

Суд доверяет показаниям свидетелей, так как они получены в соответствии со ст.86, 278 УПК РФ, взаимно согласуются по времени, месту и обстоятельствам описываемых в них событиях, в связи с чем не вызывают сомнений. У сторон отсутствуют неприязненные отношения друг к другу, и у допрошенных лиц нет причин оговаривать подсудимого, так же как у суда не имеется оснований не доверять изложенной в их показаниях информации.

Заключения, проведенных судебных экспертиз материалов, веществ и изделий, протоколы изъятия наркотических средств, протоколы осмотров изъятых предметов, также соответствуют показаниям свидетелей об указанных ими обстоятельствах и признательным показаниям ФИО17, не оставляют сомнений о последовательности событий, имевших место в период с 01.10.2018 по 12.11.2018 года.

Признательные показания подсудимого полностью подтверждаются представленными стороной обвинения доказательствами.

Экспертные заключения по делу являются допустимыми доказательствами, так как получены на основании других доказательств, добытых без нарушения закона, а, кроме того, соответствуют основным критериям допустимости, а именно: при назначении и проведении соблюден процессуальный порядок, экспертизы назначены и проведены уполномоченными на то лицами, представленные в распоряжение эксперта объекты, документы, сравнительные образцы изъяты с соблюдением уголовно-процессуального закона, при назначении, проведении и приобщении данной экспертизы к материалам дела, не ущемлены права обвиняемого и его защитника, эксперт предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, акты экспертиз содержат все необходимые реквизиты, научные обоснования выводов, которые не выходят за рамки компетенции эксперта, содержание описательной части и имеющиеся выводы соответствуют выводам заключительной части экспертизы. 

Письменные документы, указанные выше и исследованные судом, собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, и принимаются как доказательства по делу. 

Протоколы осмотров места происшествия были выполнены и составлены компетентным лицом - следователем, в соответствии с требованиями, предусмотренными ст.164 УПК РФ, ст. 176 - 177 УПК РФ, перед началом осмотра участвующим лицам разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства данного следственного действия, при составлении протокола замечаний не поступало, протоколы соответствуют требованиям ст.180 УПК РФ.

Протоколы осмотров предметов были составлены в соответствии с требованиями ст.164, ст.176 - 177 УПК РФ, перед началом осмотра разъяснены права и ответственность, а также порядок производства данного следственного действия, при составлении протокола замечаний не поступало, подтверждением чего служат подписи участвующих лиц и их пояснения в судебном заседании.

Подсудимый и его защита утверждают, что действия ФИО1 квалифицированы неверно, считают, что его действия являются не покушением, а приготовлением к преступлению.

Суд не согласен с позицией защиты, исходя из следующего.

Приготовлением к преступлению признаются приискание, изготовление или приспособление лицом средств и орудий совершения преступления, приискание соучастников преступления, сговор на совершение преступления либо иное умышленное создание условий для совершения преступления. Покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействия) лица, непосредственно направленные на совершение преступления. Оба неоконченных преступления могут совершаться только с прямым умыслом. Приготовление отличается от покушения тем, что оно предваряет исполнение самого преступления, т.е. предшествует совершению тех действий, которые образуют объективную сторону того или иного состава преступления. Таким образом, приготовление создает лишь условия и возможность для совершения преступления. В отличие от приготовления покушение всегда связано с совершением посягательства, непосредственно направленного на объект уголовно-правовой охраны, т.е. сами действия должны проявляться в самом исполнении преступления.

Действия ФИО1 не являются созданием условий для преступления, а непосредственно направленны на совершение преступления, являются частью объективной стороны преступления.

Сама сделка купли-продажи наркотиков должна характеризоваться обоюдными действиями лиц, принимавших в ней участие. Одно лицо передает наркотики, другое в ответ отдает за наркотики деньги. Так как наркотики ФИО1 уже передал, поместил их в тайник, сделав фотографию тайника с указанием координат месторасположения, то его действия были направлены непосредственно на совершение объективной стороны преступления.

Не согласие с квалификацией действий подсудимого, суд расценивает как способ защиты, обусловленный стремлением подсудимого в настоящее время достичь благоприятного исхода дела для себя и смягчить уголовную ответственность за совершение особо тяжкого преступления. 

Представленные стороной обвинения доказательства свидетельствуют о совершении ФИО1 преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Действия подсудимого ФИО1 необходимо квалифицировать по ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенном с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

В соответствии со ст.ст.299 УПК РФ, суд приходит к выводу о том, что имело место деяние, в совершении которого обвиняется ФИО1 это деяние совершил подсудимый и оно предусмотрено ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ФИО1 виновен в совершении этого деяния и подлежит уголовному наказанию; оснований для освобождения от наказания и вынесения приговора без наказания не имеется; оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, также не имеется.

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст.ст.6, 60, 61, 63, 66 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, характеризующие личность данные, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление и на условия жизни семьи, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

ФИО1 

<

данные изъяты> /т. 3, л.д. 71/; на учете у врача психиатра не состоит /т. 3, л.д. 70/; по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Крым и г. Севастополя не является нарушителем режима содержания и правил поведения /т. 3, л.д. 74/; согласно акту наркологического освидетельствования № № от 20.12.2018 алкоголизмом, наркоманией не страдает, в принудительном лечении не нуждается /т. 3, л.д. 56/. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 17.12.2018 на период инкриминируемого ему деяния ФИО1 каким-либо психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иными расстройствами психической деятельности не страдал и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 в настоящее время каким-либо психическим заболеванием (тяжелым психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иными расстройствами психической деятельности не страдает и может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими). В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается /т. 3, л.д. 49-50/.

Указанное заключение дано соответствующим медицинским учреждением, комиссией врачей, обладающих необходимыми познаниями в области психологии и психиатрии, выводы комиссии основаны на непосредственном исследовании личности, анализе его поведения и состояния здоровья. Каких-либо объективных данных, которые могли бы вызвать сомнения в правильности выводов врачебной комиссии, у суда не имеется. 

С учетом указанного заключения экспертизы, адекватного поведения подсудимого в судебном заседании, который активно отстаивает свою позицию в суде, оснований сомневаться во вменяемости подсудимого, не имеется.

Подсудимым совершено преступление, которое в соответствии ч.5 ст.15 УК РФ, относится к категории особо тяжких.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, является п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей у виновного. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, согласно ст.63 УК РФ, не установлено.

Преступление, совершенное ФИО1 является неоконченным, в связи с чем, суд назначает ему наказание с учетом правил, предусмотренных ч.3 ст.66 УК РФ. 

Согласно ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

В соответствии с разъяснениями в п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Учитывая данные сведения в их совокупности, а также конкретные обстоятельства совершенного преступления, степень тяжести совершенного преступления, характеризующие данные о подсудимом, который ранее неоднократно судим, совершил новое преступление при неисполненных приговорах, находился в розыске, суд при определении вида наказания подсудимому считает, что достижение целей наказания, в том числе исправление ФИО1 возможно при назначении ему наказания только в виде реального лишения свободы. При этом суд исходит не только из общественной опасности совершенного деяния, но и возможности предупреждения таких преступлений (ч.2 ст.43 УК РФ) посредством назначения исключительно реального наказания. Преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ представляет повышенную общественную опасность, поскольку направленно против здоровья населения и общественной нравственности.

Кроме того, при назначении наказания ФИО1 суд также не находит оснований для применения правил, предусмотренных ст.64 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного подсудимым преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено.

Суд также, принимая во внимание данные о личности ФИО1 считает нецелесообразным применять к подсудимому такие виды дополнительного наказания, как лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штраф, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

В п.59 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 года N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" указано, что если суд придет к выводу об отсутствии оснований для назначения дополнительных наказаний, указав на это в описательно-мотивировочной части приговора, то в резолютивной части не требуется указывать, что основное наказание назначается без того или иного дополнительного наказания.

При этом, судом установлено, что ФИО1 судим 25.05.2017 года Ленинским районным судом города Севастополя по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 4 годам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 2 года, и 17.05.2018 года Гагаринским районным судом г. Севастополя по ч. 3 ст. 264 УК РФ к 4 годам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением механическими транспортными средствами, на срок 3 года. 

При совершении в течение испытательного срока нового умышленного тяжкого или особо тяжкого преступления условное осуждение должно быть отменено (часть 5 статьи 74 УК РФ). При принятии судом решения об отмене условного осуждения в соответствии с частями 4 или 5 статьи 74 УК РФ наказание назначается по правилам, предусмотренным статьей 70 УК РФ, и в любом случае должно быть реальным.

В связи с тем, что ФИО1 совершил умышленное особо тяжкое преступление 01 октября 2018 года, будучи условно осужденным 25 мая 2017 года, суд в силу закона условное осуждение по приговору Гагаринского районного суда г.Севастополя от 25.05.2017 года отменяет на основании ч.5 ст.74 УК РФ. 

При назначении наказания суд применяет правила назначения наказания, предусмотренные ч.1 ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, частично присоединяет к назначенному наказанию не отбытое наказание по указанным приговорам. 

Согласно ч.1 ст.58 УК РФ, ст.74 УИК РФ, Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2014 г. N 9 "О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений", с учетом совершения ФИО1 особо тяжкого преступления, умышленной формы вины, мужского пола, возраста, рецидива преступлений, назначенного наказания в виде лишения свободы, не отбывания ранее наказания в виде лишения свободы, назначенного срока лишения свободы, принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, его личность, назначить отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

В связи с постановлением обвинительного приговора и назначением наказания в виде реального лишения свободы, оснований для изменения или отмены меры пресечения в виде заключения под стражу, не имеется. 12.11.2018 в 23 часа 10 минут в порядке ст. 91 УПК РФ ФИО1 задержан по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ /т. 2, л.д. 167-170/; 14.11.2018 постановлением Ялтинского городского суда Республики Крым ФИО1 избрана мера пресечения в виде заключение под стражу /т. 2, л.д. 183-184/. Согласно ч.3.2 ст.72 УК РФ, время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в тюрьме либо исправительной колонии строгого или особого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

В ходе предварительного расследования на основании постановления Киевского районного суда г. Симферополя от 04.02.2019 года наложен арест на имущество обвиняемого, а именно: мобильный телефон марки «BQ Strike» model BQ-5059 в корпусе серого цвета с сенсорным блоком управления, IMEI 1: № и IMEI 2: № стоимостью 4 990 рублей; мобильный телефон марки «Xiaomi» модель «BN-30» в корпусе золотистого цвета в чехле черного цвета, IMEI 1: № с установленной дополнительной картой памяти «Kingston micro SD» заявленным объемом 4 GB общей стоимостью 15 280 рублей; планшет марки «BQ», model: «BQ-8055G» в корпусе белого цвета, IMEI 1: № стоимостью 5 770 рублей /т. 1, л.д. 226-227/; на основании постановления Киевского районного суда от 14.03.2019 года наложен арест на денежные средства в сумме 1 150,73 рублей; 2 545,50 рублей которые находятся на учетных записях в системе «QIWI» по абонентским номерам №, № /т. 2, л.д. 12-13/.

В связи с назначением наказания в отношении ФИО1 в виде лишения свободы без штрафа, арест на указанное имущество, необходимо отменить, имущество возвратить по принадлежности ФИО1 

Процессуальных издержек по делу нет. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.296 – 299, 302, 303, 307 – 310, 312, 313 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы.

На основании ч.ч.1,5 ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Ленинского районного суда города Севастополя от 25 мая 2017 года и Гагаринского районного суда города Севастополя от 17 мая 2018 года, окончательно назначить наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением механическими транспортными средствами, на срок 3 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей – отменить по вступлению приговора в законную силу. Срок наказания исчислять с 19 июня 2019 года. Согласно ч.3.2 ст.72 УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей с 12.11.2018 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день заключения под стражу за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Арест, наложенный ходе предварительного расследования на основании постановления Киевского районного суда г. Симферополя от 04.02.2019 года на имущество обвиняемого, а именно: мобильный телефон марки «BQ Strike» model BQ-5059 в корпусе серого цвета с сенсорным блоком управления, IMEI 1: № и IMEI 2: № стоимостью 4 990 рублей; мобильный телефон марки «Xiaomi» модель «BN-30» в корпусе золотистого цвета в чехле черного цвета, IMEI 1: № с установленной дополнительной картой памяти «Kingston micro SD» заявленным объемом 4 GB общей стоимостью 15 280 рублей; планшет марки «BQ», model: «BQ-8055G» в корпусе белого цвета, IMEI 1: № стоимостью 5 770 рублей /т. 1, л.д. 226-227/; - на основании постановления Киевского районного суда от 

<

дата> наложен арест на денежные средства в сумме 1 150,73 рублей; 2 545,50 рублей которые находятся на учетных записях в системе «QIWI» по абонентским номерам 

<

***>, 79886693749 /т. 2, л.д. 12-13/ - отменить, денежные средства и имущество возвратить по принадлежности ФИО1

Вещественные доказательства: 

- вещество 

<

данные изъяты> - уничтожить;

- вещество 

<

данные изъяты> - уничтожить;

- вещество 

<

данные изъяты> /т. 1, л.д. 197-198,200/ - уничтожить; 

- вещество белого цвета в виде кристаллов неправильной формы массой 0,16 г (с учетом израсходованного 0,02 г от объекта исследования, остаточная масса составляет 0,14 г), которое содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона, изъятое 

<

дата> в ходе личного досмотра ФИО1, содержащееся в одном полимерном пакете и упакован в прозрачный полимерный пакет с зеленым оттенком, который прошит нитью белого цвета, концы опечатана отрезком бумаги с оттисками печати «№ ЭКЦ МВД по 

<

адрес>», с выполненным пояснительным текстом «Ялта, з.э. 1/2253 от 16.11.2018» за подписью эксперта, квитанция № /т. 1, л.д. 197-198,200/ - уничтожить; 

- вещество 

<

данные изъяты> /т. 1, л.д. 197-198,200/ - уничтожить;

- вещество 

<

данные изъяты>т. 1, л.д. 197-198, 200/ - уничтожить;

- вещество, 

<

данные изъяты> /т. 1, л.д. 212, 214/ - уничтожить;

- электронные мини весы, изъятые 12.11.2018 из автомобиля марки «Opel Vectra» р/н № и принадлежащие ФИО1, с наслоением вещества массой 0,014 г (с учетом израсходованного 0,02 г от объекта исследования, общая остаточная масса составляет 0,014 г) упакованные с элементом первичного опечатывания в прозрачный полимерный пакет «файл», горловина которого прошита нитью серого цвета, концы оклеены отрезком бумаги с оттисками печати «Для пакетов № СУ МВД по Республике Крым» с пояснительным текстом и подписью следователя, квитанция № /т. 1, л.д. 212, 214/ – уничтожить;

- два полимерных пакета с пазовыми замками содержащие аналогичные полимерные пакеты без содержимого; два мотка липкой ленты черного и желтого цвета, изъятые 12.11.2018 из автомобиля марки «Opel Vectra» р/н № и принадлежащие ФИО1, упакованные в один прозрачный полимерный пакет «файл» горловина которого прошита нитью серого цвета, концы оклеены отрезком бумаги с оттисками печати «Для пакетов № 6 СУ МВД по Республике Крым» с пояснительным текстом и подписью следователя, квитанция № /т. 1, л.д. 207, 209/ - уничтожить; 

- пластиковую банковскую карту МИР «Сбербанк» № на имя Bogdan Manerov, изъятую 12.11.2018 из автомобиля марки «Opel Vectra» р/н № и принадлежащую ФИО1, упакованную в прозрачный полимерный пакет «файл», горловина которого прошита нитью серого цвета, концы оклеены отрезком бумаги с оттисками печати «Для пакетов № 6 СУ МВД по Республике Крым» с пояснительным текстом и подписью следователя, квитанция № /т. 1, л.д. 207, 209/ - вернуть по принадлежности ФИО1;

- моток липкой ленты красного цвета с надписью, расположенной на внутренней части «SafeLine профессиональная электроизоляционная лента ПВХ», изъятый 12.11.2018 в ходе личного досмотра ФИО1, упакован в прозрачный полимерный пакет «файл», горловина которого прошита нитью белого цвета, концы оклеены отрезком бумаги с оттисками печати «Для справок №» Дежурная часть УМВД РФ по г. Ялте с подписями понятых, следователя квитанция № /т. 1, л.д. 207, 209/ - уничтожить;

- мобильный телефон марки «BQ Strike» model BQ-5059 в корпусе серого цвета с сенсорным блоком управления, IMEI 1: № и IMEI 2: № с установленной сим-картой мобильного оператора «WIN Mobile» №, изъятый 12.11.2018 в ходе личного досмотра ФИО1, упакованный после осмотра в один полимерный пакет «файл», горловина которого прошита нитью, концы оклеены отрезком бумаги с оттисками печати «Для пакетов № 6» СУ МВД по Республике Крым за подписью следователя, специалиста, квитанция № /т. 1, л.д. 220, 222/ - вернуть по принадлежности ФИО1;

- мобильный телефон марки «Xiaome» модель «BN-30» в корпусе золотистого цвета в чехле черного цвета, с сенсорным блоком управления, IMEI 1: № с установленной сим-картой мобильного оператора «МТС» № и дополнительной картой памяти «Kingston micro SD» заявленным объемом 4 GB, изъятый 12.11.2018 в ходе личного досмотра ФИО1, упакованный после осмотра в один полимерный пакет «файл», горловина которого прошита нитью, концы оклеены отрезком бумаги с оттисками печати «Для пакетов № 6» СУ МВД по Республике Крым за подписью следователя, специалиста, квитанция № /т. 1, л.д. 220, 222/ - вернуть по принадлежности ФИО1;

- планшет марки «BQ», model: «BQ-8055G» в корпусе белого цвета с сенсорным блоком управления, IMEI 1: №, изъятый 12.11.2018 из автомобиля марки «Opel Vectra» регистрационный знак № принадлежащий ФИО1, упакованный после осмотра в один полимерный пакет, горловина которого прошита нитью, концы оклеены отрезком бумаги с оттисками печати «Для пакетов № 6» СУ МВД по Республике Крым за подписью следователя, специалиста, квитанция № /т. 1, л.д. 220, 222/ - вернуть по принадлежности ФИО1;

- оптический «DVD-R» диск однократной записи для лазерных систем считывания, с маркировкой вокруг посадочного отверстия: «MFP6391E28141209», содержащий информацию, которая была скопирована в ходе осмотра 19.01.2019 с участием специалиста ЭКЦ МВД по Республике Крым с мобильного телефона «BQ» с установленной сим-картой, мобильного телефона марки «Xiaomi» в корпусе золотистого цвета с установленной сим-картой и картой памяти, планшета марки «BQ» в корпусе белого цвета, изъятых 12.11.2018 в ходе личного досмотра ФИО1, из автомобиля марки «Opel Vectra» в виде файлов с наименованием: «BQ-8055G.ufdr», размером 136 826 КБ; «BQru-5059 SIM.ufdr», размером 240 КБ; «BQru-5059.ufdr», размером 2 201 401 КБ; «Xiaomi Redmi 4A MC.ufdr» размером 1 073 277 КБ; «Xiaomi Redmi 4A SIM.ufdr» размером 40 КБ; программа для просмотра указанных файлов - «UFEDReader». Оптический диск упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттисками печати «Для пакетов №6» СУ МВД по Республике Крым, пояснительным текстом и подписью следователя /т. 1, л.д. 241, 242/ - хранить при деле;

- оптический диск однократной записи для лазерных систем считывания CD-R «Verbatim», поступивший из Акционерного общества «QIWI БАНК», содержащий информацию о транзакциях по балансу учетных записей Visa QIWI Wallet №№, №, №, упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттисками печати «Для пакетов №6» СУ МВД по Республике Крым за подписью следователя /т. 2, л.д. 7, 8/ - хранить при деле;

- выписку о движении денежных средств по банковской карте Сбербанк №, оформленной на ФИО15, предоставленной ПАО Сбербанк на бумажном носителе /т. 2, л.д. 26, 27-28/ - хранить при деле;

- оптический диск однократной записи «CD-R» «Verbatim» содержащий детализацию телефонных соединений абонентского номера № находящегося в пользовании ФИО1, за период времени с 01.09.2018 00:00:00 по 12.11.2018 23:59:59 предоставленный ПАО «МТС», который после осмотра упакован в один бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №6» СУ МВД по Республике Крым с пояснительным текстом и подписью следователя /т. 2, л.д. 36, 37/ - хранить при деле;

- оптический диск однократной записи «CD-R» «Mirex» содержащий детализацию телефонных соединений абонентских номеров № зарегистрированного на ФИО1 и № находящегося в пользовании ФИО1, за период времени с 01.09.2018 00:00:00 по 15.11.2018 23:59:59 предоставленный ООО «К-Телеком», который после осмотра упакован в один бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №6» СУ МВД по Республике Крым с пояснительным текстом и подписью следователя /т. 2, л.д. 47, 48/ - хранить при деле;

- легковой автомобиль марки «Opel Vectra» в кузове черного цвета с регистрационным знаком №, 2004 года выпуска, (VIN) 

<

***>, изъятый 15.01.2018 в ходе выемки у свидетеля ФИО16, передан согласно акта приема-передачи /т. 2, л.д. 89, 90/ - оставить последнему по принадлежности.

Разъяснить осужденному право на ознакомление с протоколом судебного заседания, принесения замечаний на него.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Крым через суд его вынесший в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному, находящемуся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Свои возражения осужденный вправе представить в суд принявший решение, либо непосредственно в суд апелляционной инстанции. Осужденный также вправе пользоваться помощью защитника, приглашенного либо назначенного, о чем он должен заявить в своей апелляционной жалобе.

Судья: В.В. Романенко